
DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | SEGUNDA, 08 DE MAIO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00825-A

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Executivo

   

 EXPEDIENTE DO EXECUTIVO

Prefeito Municipal
Flaviano Correia Lisboa

Vice-Prefeito
Ronildo Antônio de Souza

Secretário Chefe do Gabinete Civil
Francisco Pinto Ferreira

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Bianca da Silva Souza

Secretaria Municipal de Finanças
Jaílson Percilio de Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde
Pedro Augusto Lisboa

Secretaria Municipal de Educação
Maria Celia Felix Soares

Secretaria Municipal de Assistência Social
Danielle da Silva Araújo

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Valter Lins Firmino do Nascimento

Secretaria Municipal de Agricultura
Alexandre Alves da Silva

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Jackson Cirino André

Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Juventude e Desenvolvimento Econômico
Victor Dias Gadelha Grilo

Secretaria Municipal de Cultura
Carla Daniele Albino

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais
Jailson Floriano do Nascimento

Secretaria Especial de Administração Hospitalar
Tarcísio Bruno Soares de Oliveira

Controladoria Geral do Município
Rodolfo Claudio da Silva

Fundo de Previdência Social do Município de Passa e Fica
Bruno Lima de Sena

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 1/3



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | SEGUNDA, 08 DE MAIO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00825-A

OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS 

RESOLUÇÃO Nº 02  

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 08 DE MAIO DE 2023

Prorroga as inscrições para o Processo Seletivo Unificado de Escolha
dos Conselheiros Tutelares do município de Passa e Fica/RN.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE de Passa e Fica/RN, em sessão extraordinária
realizada no dia, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do
Adolescente) e na Lei Municipal nº 431, de 15 de Outubro de 2014, e

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar, à luz da sistemática de
proteção encartada na Constituição Federal e na Lei nº 8.069, de 13 de
julho 1990, foi erigido à condição de órgão essencial do eixo de
DEFESA do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do
Adolescente (Resolução nº 113 do CONANDA), devendo zelar, por
isso, para que os interesses do segmento infanto-juvenil sejam
salvaguardados diante das mais variadas formas de violação de
direitos, como abuso e exploração sexual, maus-tratos, negligência,
cárcere privado, drogadição, situações de rua e abandono,
discriminação e pobreza, além de outras situações de vulnerabilidade
social;

CONSIDERANDO que a atuação do Conselho Tutelar deverá voltar-se
à solução efetiva e definitiva das demandas que lhe são encaminhadas,
com vistas à desjudicializar, desburocratizar e agilizar o atendimento
das crianças e dos adolescentes, ressalvado o disposto no art. 136,
incisos III, alínea “b”, IV, V, X, XI, XV, XVI, XVII e XX da Lei nº
8.069/90, primando-se pela observância dos princípios da prevenção
geral; prevenção especial; atendimento integral; absoluta prioridade;
proteção estatal e integral; prevalência de direitos; indisponibilidade de
direitos; respeito à peculiar situação de desenvolvimento da criança e
do adolescente;

CONSIDERANDO que o Conselho Nacional dos Direitos da Criança e
do Adolescente (CONANDA), no exercício da competência que lhe
fora outorgada nos termos do art. 2º, da Lei 8.242/91 para elaborar
normas gerais da política nacional de atendimento à criança e
adolescente, editou a Resolução 231/2022, a qual estabeleceu, dentre
outras temáticas, diretrizes a serem observadas por ocasião do processo
de escolha, em data unificada, dos membros do Conselho Tutelar em
todo território nacional, regulamentando o disposto no art. 139, §1º, da
Lei 8.069/90;

CONSIDERANDO que o processo de escolha, em data unificada, para
os membros do Conselho Tutelar, pelos efeitos que lhe são esperados e
os vetores axiológicos que o norteia, desponta como um relevante
instrumento para se atingir a concretização da doutrina da Proteção
Integral;

CONSIDERANDO que, por força do art. 139, da Lei 8.069/90,
compete aos Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do
Adolescente a adoção de todas as providências necessárias com vistas à
realização do processo de escolha dos conselheiros tutelares;

CONSIDERANDO que o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e
do Adolescente (CONSEC), em atenção às peculiaridades locais,
editou Resolução regulamentando o processo de escolha, em data

unificada, no âmbito do Estado do Rio Grande do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar as inscrições para candidatos ao Conselho Tutelar de
Passa e Fica/RN

Até o dia 10/05/2023 às 13:00, devido à pouca quantidade de inscritos,
sem prejuízo ao andamento do calendário do processo de escolha.

Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Passa e Fica/RN, 08 de Maio de 2023.

Rita de Cassia Rocha da Costa

PRESIDENTE DO CMDCA

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230508090635  - Data/Hora Publicação: 08/05/2023 21:07:47

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 2/3



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | SEGUNDA, 08 DE MAIO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00825-A

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Legislativo

   

 EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO

  

Presidente
Diorge Fonseca Ferreira

Vice-Presidente
Maria Eliete Ferreira Borges

 

 

 --------------------------------------------------------------------

Legislatura 2021-2024

 

Angélica Santana de Azevedo de Oliveira

Cibelly Fonseca Jorge

David da Silva Araújo

Diógenes Diniz do Nascimento

Edson Pereira Padilha

Diorge Fonseca Ferreira

João Soares de Melo

Maria Eliete Ferreira Borges

José André

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 3/3

#
http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2023-05-09T01:47:28-0300
	Office
	Lhsystem
	Diario-Oficial-Extra-Certificado-Edicao00825-A-2023-05-08




